INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR COM URGÊNCIA PODA
DE ÁRVORE NO POSTO DE SAÚDE DO
BAIRRO ALVORADA, NESTA CAPITAL.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR COM URGÊNCIA A PODA DE ÁRVORE NO POSTO DE SAÚDE DO
BAIRRO ALVORADA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA

          Considerando que há uma árvore de grande porte localizada nas dependências do Posto de
Saúde do bairro Alvorada, nesta Capital, apresentando risco iminente de queda sobre o telhado da
unidade;
          Considerando que a situação representa perigo à integridade física de usuários, servidores e
demais frequentadores do local, além de poder causar danos à estrutura do prédio e interrupção dos
serviços de saúde;
          Solicita-se, portanto, que sejam adotadas, com urgência, as providências necessárias para a poda
da árvore situada no Posto de Saúde do bairro Alvorada, nesta Capital, a fim de prevenir acidentes e
garantir a segurança da unidade e da população atendida.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de janeiro de 2026.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - SEM PARTIDO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310030003200360031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310030003200360031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-05T09:27:34-0400